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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Аутосомно-доминантный поликистоз почек (АДПП) одно из самых

распространенных наследственных заболеваний, ведущих к развитию

терминальной почечной недостаточности (тХПН). Полиорганное поражение и

высокая частота осложнений, обусловленных поликистозом почек, приводят к

высокой смертности и значительно ухудшают качество жизни больных

[Jacquet A., et al. 2011].

По данным литературы, течение поликистоза почек приводит к развитию

терминальной почечной недостаточности (тХПН) у подавляющего большинства

пациентов к возрасту 60 лет [Тареев И.Е. с соавт., 2000; Furlano M. et al., 2018].

Среди больных, получающих заместительную почечную терапию (ЗПТ)

перитонеальным и гемодиализом, доля этих пациентов составляет 10-15%

[Badani K.K. et al., 2004; Torres V.E., et al. 2007].

Хирургическое лечение может потребоваться ещё до начала ЗПТ для

уменьшения болевого синдрома, при кровотечениях в кисты, макрогематурии,

инфицировании кист и при выявлении злокачественных новообразований

поликистозно-измененных почек (ПКП) [Bennett W.M., et al. 1987; Elzinga L.W. et

al. 1993; Millar M. et al., 2013; Yu J. et al., 2018].

В настоящее время нет ясности в вопросах своевременности и наиболее

эффективной тактики хирургического лечения пациентов с АДПП.

Размерами и инфицированностью ПКП обусловлен большой объем

повреждения окружающих тканей, высокий риск кровотечения и развития

послеоперационных инфекционных осложнений, частота которых может

достигать 50% [Guo P., et al. 2015; Patel P., et al. 2011].

Оперативное лечение по экстренным и клиническим показаниям на фоне

текущего пиелонефрита, бактериемии, сепсиса, анемии, заместительной почечной

терапии, изначального тяжелого статуса пациентов приводит к высокой
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летальности. Частота смертности прооперированных пациентов с урологическим

сепсисом на фоне АДПП может достигать 75% [Pirson Y., et al., 2015; Трушкин

Р.Н., c соавт. 2015].

Учитывая эти обстоятельства, выполнение нефрэктомии ПКП по

клиническим показаниям имеет худший из возможных результат.

Трансплантация почки позволяет увеличить продолжительность и

радикально улучшить качество жизни пациентов с тХПН. Не являются

исключением и больные с АДПП. Среди реципиентов донорской почки 9-10%

относятся к данной категории [Neeff H.P., et al. 2013; Budhram B. et al., 2018].

Однако, в связи с отсутствием общепринятой тактики и ясности в вопросах

подготовки, включения и сопровождения в листе ожидания пациентов с АДПП,

наличие ПКП зачастую становится относительным, а в некоторых случаях и

абсолютным, противопоказанием к трансплантации почки. Высокие же риски

оперативного лечения не позволяют рутинно выполнять

предтрансплантационную нефрэктомию. Данная ситуация приводит к снижению

доступности для этих больных данного вида помощи.

Специалисты во всем мире дискутируют по вопросу необходимости

предтрансплатационной нативной нефрэктомии пациентам с АДПП [Karam G. et

al., 2009; Jankowska M. et al., 2018; Grodstein E. I. et al., 2017]. С одной стороны

при бессимптомном течении поликистоза в стадии тХПН сохранение

собственных почек позволяет избежать ренопривного состояния и связанных с

ним осложнений. С другой же наличие несанированного очага инфекции и

скрытый инфекционный процесс, который может представлять угрозу жизни

реципиента, являются противопоказаниями для трансплантации почки.

В настоящее время в соответствии с национальными и европейскими

клиническими рекомендациями по трансплантации почки перечислены

следующие показания к нативной нефрэктомии у данной категории больных:

- недостаточное пространство для трансплантации

- наличие осложнений поликистоза (некупируемая артериальная гипертензия,

выраженный болевой синдром и т.д.)
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- хронический инфекционный процесс

- злокачественные новообразования ПКП [Готье С.В. с соавт. 2016; Karam G.

et al., 2014; Chapman A.B. et al., 2015; Ars E. et al., 2014].

Также необходимо отметить, что в некоторых трансплантационных центрах

продолжают выполнять симультанные с трансплантацией нефрэктомии при

трансплантации почки [Grodstein E.I. et al., 2017; Jean R.A. et al., 2018]. На наш

взгляд такой подход подвергает неприемлемо высокому риску реципиента за счет

большого объема, травматичности, длительности оперативного вмешательства.

Далеко не всегда хроническая инфекция ПКП манифестирует на

дотрансплантационном этапе. Посевы крови и мочи могут не давать результата

для верификации инфекционного процесса. Также далеко не всегда эффективны

различные визуализирующие методики (ультразвуковое исследование,

спиральная компьютерная томография, позитронно-эмиссионная томография)

[Pijl, J.P. et al., 2018; Kim H., et al. 2018]. Согласно же данным литературы частота

необходимости выполнения нефрэктомии после трансплантации почки

колеблется в различных мировых трансплантационных центрах от 20 до 30%

[Chebib F.T. et al., 2015; Neeff H.P. et al., 2013].

Проявления инфекции на посттрансплантационном этапе на фоне

иммуносупрессивной терапии зачастую приводит к тяжелой системной инфекции,

бактериемии. Лечение таких состояний ассоциировано с высоким риском потери

трансплантата на фоне массивной антибактериальной терапии и необходимости

редуцирования иммуносупрессии для сохранения жизни реципиента [Delaney V.

et al., 1991; Rayner B.L., et al., 1990; Neeff H.P. et al., 2013; Sulikowski T., et al.,

2009].

По данным литературы применение лапароскопических технологий для

выполнения нефрэктомии позволяет уменьшить частоту послеоперационных

осложнений и летальность [Bansal R.K., et al. 2014; Chen K. et al., 2018]. Однако,

приводимая авторами частота послеоперационных осложнений колеблется от 9,5

до 50%. Столь значимый разброс можно объяснить различиями в техниках

7

выполнения инструментальном обеспечении тех или иных центров [Verhoest G.,

et al., 2012; Benhavid Y., et al. 2004; Gill I.S., et al. 2001].

Следует отметить отсутствие в литературе больших рандомизированных

исследований по данной тематике. Опыт одного центра составляет, как правило,

30-40 вмешательств. Относительная редкость нефрэктомии ПКП с

использованием лапароскопического доступа обусловлена технической

сложностью выполнения этих операций [Bansal R.K. et al., 2014].

Таким образом, тактика лечения и подготовки к трансплантации больных с

тХПН, обусловленной АДПП является нерешенной проблемой. Необходимость

выполнения предтрансплантационной нефрэктомии таким пациентам до сих пор

является предметом дискуссии. Причиной этому является сложность и

травматичность оперативного вмешательства, высокая частота осложнений и

летальность.

Применение лапароскопических технологий в лечении пациентов с АДПП

может снизить риски и расширить показания к нефрэктомии, но при этом, данные

литературы по частоте осложнений, длительности и травматичности операций

сильно разнятся, не давая ясной картины.

Какая же тактика лечения и подготовки к трансплантации пациентов с АДПП

будет более эффективной? Инфицированность ПКП и клинические проявления

АДПП, возможность внедрения лапароскопических технологий в арсенал

рутинной практики хирургического лечения таких больных, разработка методик

снижения травматичности оперативного вмешательства, определение показаний к

предтрансплантационной нативной нефрэктомии, подготовка и сопровождение в

листе ожидания трансплантации данной категории пациентов – всё это является

нерешенными задачами, которые определили характер предпринятого

исследования.
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ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования: Оптимизация тактики хирургического лечения и

подготовки к трансплантации почки больных с терминальной почечной

недостаточностью, обусловленной аутосомно-доминантным поликистозом почек.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Изучить частоту встречаемости бактериальной инфекции почек у

пациентов с аутосомно-доминантным поликистозом, виды возбудителей и их

чувствительность к антибактериальной терапии.

2. Разработать и внедрить методики нефрэктомии поликистозно-

измененных почек с использованием лапароскопических технологий, и провести

сравнительный анализ результатов выполнения открытых и лапароскопических

операций, показать преимущества последних.

3. Проанализировать результаты трансплантации больным с аутосомно-

доминантным поликистозом почек в зависимости от варианта

предтрансплантационной подготовки.

4. Разработать оптимальную тактику и алгоритм хирургической подготовки

к трансплантации пациентов с аутосомно-доминантным поликистозом почек

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Проведено интраоперационное микробиологическое исследование

содержимого кист с макроскопическими признаками инфицирования, что позволило

выполнить обоснованный анализ частоты встречаемости инфекции ПКП.

Оценены результаты применения лапароскопических технологий и

возможности их использования для улучшения результатов хирургического

лечения пациентов с АДПП.
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Разработана и внедрена в хирургическую практику новая хирургическая

методика, позволяющая уменьшить травматичность оперативного пособия.

В ходе проведенной работы выявлено и доказано значимое положительное

влияние предтрансплантационной нефрэктомии на результаты трансплантации

почки, определены показания к оперативному лечению поликистоза.

Впервые проведена алгоритмизация обследования, хирургического лечения и

подготовки к пересадке пациентов с АДПП. Разрешены сложные вопросы,

связанные с разночтениями в подходах к оценке состояния поликистозных почек

и необходимости предтрансплантационной нефрэктомии.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

В ходе выполнения исследования доказана высокая частота наличия скрытой

инфекции в кистах поликистозно-измененных почек, что позволяет рассматривать их

как источник хронической инфекции, требующий санации перед трансплантацией.

Проведен анализ взаимосвязи размеров поликистозно-измененных почек с

частотой их инфицированности и количеством посттрансплантационных осложнений.

Оценена прогностическая значимость данного параметра для принятия решения о

необходимости предтрансплантационной нефрэктомии.

Результаты исследования позволяют рекомендовать использование

лапароскопического доступа для нефрэктомии нативных почек у пациентов с тХПН,

обусловленной АДПП.

Применение разработанной методики лапароскопии в условиях

карбоксиперитонеума низкого давления позволяет выполнять оперативное лечение

пациентам с высокими операционными рисками, обусловленными сопутствующей

кардио-васкулярной патологией.

Разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм хирургического лечения

и подготовки к трансплантации почки, позволяющий без ухудшения качества жизни,

увеличения частоты осложнений и летальности провести санацию инфекционного

очага при подготовке больных с АДПП к трансплантации почки.
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ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Поликистозно-измененные почки следует рассматривать как источник

хронической инфекции при подготовке к трансплантации почки, так как 80,9%

почек инфицировано

2. Применение лапароскопических технологий в хирургическом лечении

и при подготовке к трансплантации пациентов с АДПП позволяет значимо

снизить частоту послеоперационных осложнений и летальность.

3. Среди пациентов, которым удалены ПКП, отмечается более

благоприятное течение посттрансплантационного периода за счет низкой частоты

инфекционных осложнений. Своевременное выполнение нефрэктомии

поликистозно-измененных почек позволяет улучшить результаты трансплантации

данной категории больных.

4. Поэтапная хирургическая подготовка больных с АДПП к

трансплантации почки позволит значительно снизить риск возникновения

инфекционных осложнений в посттрансплантационном периоде.

СТЕПЕНЬ ДОСТОВЕРНОСТИ И АПРОБАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

Достоверность результатов определяется репрезентативным объемом

проведенных исследований, общей выборкой (81 пациент с АДПП, 46 доноров

почечного трансплантата), использованием современных методов исследования и

статистической обработки данных.

Тема диссертационного исследования одобрена локальным этическим

комитетом (протокол № 8 от 17.10.2018 г.), проблемной комиссией (протокол №4

от 04.10.2018 г.), утверждена на ученом совете Государственного бюджетного

учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой

помощи имени И.И. Джанелидзе» 25.10.2018 г.
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Апробация работы состоялась 29 ноября 2018 года на заседании

объединенной научной конференции сотрудников клинических,

экспериментальных отделений и лабораторий Государственного бюджетного

учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой

помощи имени И.И. Джанелидзе» и Федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Основные материалы диссертации доложены и обсуждены на следующих

научных конференциях:

IX Всероссийский съезд трансплантологов, 17-19 сентября 2018 года в

Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный

медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных

органов имени академика В.И. Шумакова» Минздрава России, Москва.

II научно-практическая конференция урологов Северо-Западного

федерального округа, 21-22 апреля 2016 г. в Федеральном государственном

бюджетном учреждении высшего образования «Первый Санкт-Петербургский

государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова»,

Санкт-Петербург.

18-th Congress of the European Society for Organ Transplantation, 24-27

сентября 2017 г., Barselona.

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Основные положения и выводы диссертации внедрены в клиническую

практику следующих учреждений:

Государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-

исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе»
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 Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный

медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

Государственного бюджетного учреждения «Городская больница №31»,

Санкт-Петербург.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД АВТОРА

Автор принимал участие в разработке темы, дизайна, целей, задач, проводил

все основные этапы настоящего исследования. Автор самостоятельно производил

оперативные вмешательства, сбор материалов, статистическую обработку

полученных данных и интерпретацию результатов.

ПУБЛИКАЦИИ

По материалам исследования опубликованы 9 научных работ, в том числе 3

научные статьи в центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА РАБОТЫ

Диссертация изложена на 123 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 12 таблицами и 33 рисунками, состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов исследования, результатов исследования,

выводов, практических рекомендаций и списка используемой литературы,

включающего 116 наименований, из них 15 отечественных и 101 зарубежный

источник.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ЛЕЧЕНИЮ

И ПОДГОТОВКЕ К ТРАНСПЛАНТАЦИИ ПАЦИЕНТОВ

С АУТОСОМНО-ДОМИНАНТНЫМ ПОЛИКИСТОЗОМ ПОЧЕК

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Актуальность проблемы хирургического лечения и

трансплантации почки пациентам с аутосомно-доминантным поликистозом

почек

Поликистоз почек – наследственное хроническое заболевание, которое

проявляется прогрессивным ростом множественных кист во всех отделах почек.

Различают поликистоз почек с аутосомно-доминантным (АДПП) и аутосомно-

рецессивным типом наследования (АРПП). АРПП чаще проявляется в детском

возрасте и встречается с частотой 1:6000 – 1:40000 новорожденных младенцев

[Андреева Э.Ф. с соавт., 2004].

АДПП практически не проявляется у детей и известен, как поликистоз

взрослых. Частота развития в популяции колеблется от 1:400 до 1:1000 населения,

то есть им страдает более 12 млн. человек в мире, независимо от пола, рассы и

условий жизни [Арутюнян С.С. с соавт., 2010; Gabow PA. et al. 1993]. АДПП одно

из самых распространенных генетических заболеваний почек. Мутантные гены

обладают высокой пенетрантностью и приводят к развитию фенотипических

проявлений у 100% гетерозигот к 80-летнему возрасту [Dalgaard O.Z. et al., 1957;

Torres V.E. et. al., 2007].

В настоящее время описаны мутации трёх генетических локусов, которые

являются причиной образования кист. 85% случаев АДПП связаны с мутацией

гена PKD1, расположенного на хромосоме 16р13.3. РКD1 кодирует синтез

мембранного гликопротеина и полицистина, которые потенциально могут

принимать участие во взаимоотношениях клетка-клетка, клетка-матрикс. Около

15% случаев АДПП ассоциированы с мутацией гена PKD2, расположенного в

4q13-23 и кодирующего протеин, взаимодействующий с полицистином.
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Сравнительно небольшое количество случаев не связаны ни с одним из

перечисленных генов. В настоящее время нет единого мнения о локализации

этого третьего гена и он условно назван PKD3 [Андреева Э.Ф. с соавт., 2004;

Mallawaarachchi A.C. et al., 2018].

Механизм развития поликистоза почек в настоящее время полностью не

изучен. Считается, что дефект полицистина приводит к изменению

внутриклеточных показателей и снижению циллиарной функции, что побуждает к

аномальному развитию клетки эпителия канальцев [Igarashi P. et al., 2002].

АДПП может протекать бессимптомно в течение первых нескольких

десятилетий жизни. Первые признаки, как правило, неспецифичны. Зачастую, при

отсутствии известной семейной истории, диагноз пациентам устанавливается при

выполнении УЗИ брюшной полости по каким-либо другим показаниям

[Казимиров В.Г. с соавт., 2003].

Клиническая картина заболевания обусловлена прогрессивным ростом во

всех отделах почек кист, которые вариабельны в размерах, объеме жидкости и по

характеру содержимого. По мере прогрессирования заболевания количество и

объем кист увеличивается, почки приобретают вид виноградной грозди. Размеры

почек могут достигать 40-45 см, а вес до 8 кг. Доказано, что объем почек и кист

растут экспоненциально со скоростью в среднем на 5,3% в год. Прослеживается

прямая корреляция между нарушением функции почек и их объемом [Harris P.C.

et al., 2006].

Течение АДПП сопровождается целым рядом кистозных и некистозных

внепочечных проявлений. Кисты могут быть не только в почках, но и в печени

(80%), поджелудочной железе (10%), реже в головном мозге, яичниках и

селезенке [Chapman A.B., 2007]. Довольно часто (до 50% популяции) встречаются

дивертикулы толстой и двенадцатиперстной кишки [Kumar S. et al., 2006]. Самым

важным внепочечным проявлением АДПП являются сердечно-сосудистые

поражения [Chebib F. T., et al., 2018]. Внутричерепные аневризмы встречаются у

8-10% пациентов, как правило, они бессимптомны и проявляются при

возникновении осложнений [Torres V.E. et al., 2006]. Высока частота
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встречаемости клапанной патологии в этой популяции больных: пролапс

митрального клапана (25-26%), недостаточность митрального клапана (30-31%),

трикуспидальная недостаточность (15%), недостаточность аортального клапана


[…]


различных методов визуализации (СКТ, УЗИ, магнитно-резонансной

томографии). Лишь после выполнения нефрэктомии удается доказать наличие

мелких кист с гнойным содержимым.

Выявление полирезистентных микроорганизмов у пациентов с

бессимптомным течением АДПП, вероятно, объясняется полученными курсами

антибактериальной терапии в течение жизни. Высокая частота встречаемости

устойчивой микрофлоры ставит под сомнение возможность консервативного

лечения данной группы больных, эффективность и целесообразность

многочисленных массивных курсов антибактериальной терапии.

Применение современных схем иммуносупрессивной терапии при наличии

хирургического источника инфекции приводит к развитию системной

воспалительной реакции и сепсиса. В случаях появления клинических признаков

системной инфекции, в том числе и в ранние сроки после трансплантации,

дифференциальная диагностика между инфекцией трансплантата и ПКП

становится непростой задачей. Необходимость же удаления поликистозных почек

с целью санации очага инфекции при системном воспалении ассоциирована с

большим числом осложнений и летальных исходов.

Таким образом, высокий уровень инфицированности ПКП в контексте

будущей трансплантации значимо ухудшает её прогноз.
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Важным аспектом подготовки пациентов с АДПП к включению в лист

ожидания трансплантации почки является достаточный объем обследования.

Помимо стандартного клинического минимума показано обязательное выяснение

анамнестических и лабораторных признаков инфекции почек и мочевыводящих

путей, спиральная компьютерная томография с контрастной ангиографией для

выявления осложненных кист, а также комплексное кардиологическое

обследование с целью уточнения сопутствующей кардио-васкулярной патологии.

В ходе исследования выявлены значимые преимущества лапароскопического

доступа в хирургии поликистоза. Средняя длительность лапароскопических и

открытых оперативных вмешательств не отличались. Учитывая возможность и

целесообразность выполнения лапароскопической нефрэктомии в «холодный»

период, в отсутствии явлений инфицирования мочевыводящих путей, в этой

группе пациентов относительно редко встречались явления системной

воспалительной реакции и сепсиса (8,7%). Такие ситуации имели место только в

случаях выполнения вмешательства с целью санации очага инфекции. Также

следует отметить отсутствие у пациентов, прооперированных лапароскопически,

осложнений, сопровождающих лапаротомный доступ. Меньший объем

травматизации брюшной стенки и кишки обуславливает менее выраженный

болевой синдром и более благоприятное течение послеоперационного периода.

Больные, прооперированные лапароскопически, не нуждаются в ношении

бандажа и могут быть раньше активизированы (на 2-3 сутки после операции).

В ходе исследования разработана и внедрена авторская лапароскопическая

методика, позволяющие уменьшить риск оперативного пособия.

Лапароскопическая нефрэктомия в условиях карбоксиперитонеума низкого

давления позволяет оперировать пациентов с высокими кардио-васкулярными

рисками.

Осторожное отношение к удалению ПКП в ходе подготовки к

трансплантации связано с традиционно высокой частотой хирургических

осложнений и летальностью после этих операций. Внедрение в практическую

хирургию АДПП лапароскопических технологий позволило значимо снизить
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риски оперативных вмешательств (частота осложнений 13,02%, летальность

2,17%) и поставило вопрос о возможности и целесообразности расширения

показаний к предтрансплантационной нефрэктомии.

В ходе данного исследования проведен статистический анализ 5-ти летних

результатов трансплантации почки пациентам с удаленными ПКП. Сравнение

выживаемости трансплантатов и пациентов демонстрирует более благоприятное

течение посттрансплантационного периода у больных, которым нативные почки

удалены по различным причинам до пересадки (выживаемость трансплантатов -

87,5%, пациентов – 100%). Важным является тот факт, что по истечении 5-ти и

10-ти лет сохранили функцию лишь 79,8% и 46,3% трансплантатов,

пересаженных больным c сохраненными ПКП. Кумулятивная 5-ти и 10-ти летняя

выживаемость больных в группе сравнения III составили 87,8% и 73,25%

соответственно. Данная ситуация в первую очередь обусловлена низкой частотой

инфекции почек и мочевыводящих путей в исследуемой группе (частота эпизодов

лейкоцитурии, гематурии, бактериурии составила 0,24±0,3 эпизода в год).

Убедительно диагностировать поликистозная почка или трансплантат являются

источником инфекции, как правило, не удавалось при отсутствии явных

клинических признаков (например, болевого синдрома). В результате частота

необходимости удаления поликистозных почек после трансплантации в связи с

серьезными осложнениями составила 21,7%.

При многофакторном корреляционном анализе не выявлено дополнительных

факторов, влияющих на результаты трансплантации почки пациентам, вошедшим

в исследование. Наиболее значимой была корреляция с предтрансплантационной

нефрэктомией, что закономерно, учитывая критерии включения больных в

исследование.

В свете рутинного применения алгоритма и лапароскопических методик

нельзя забывать о проблеме гипердиагностики поликистоза почек у пациентов с

тХПН. В национальных масштабах нет возможности выполнения рутинного

генетического обследования всех больных АДПП с целью точной верификации

заболевания. Часто диагноз «поликистоз почек» выставляется пациентам с
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мультикистозными изменениями на фоне нефросклероза или гипертонической

нефропатии. Учитывая этот факт, обязательным является включение в алгоритм

обоснованного порогового максимального размера почек для решения вопроса о

предтрансплантационной нефрэктомии.

В ходе исследования не удалось обнаружить убедительной корреляции

между МРП и инфицированностью ПКП. Следует отметить малое количество

наблюдений, в которых не было обнаружено возбудителя инфекции. Имели место

случаи выявления инфекции в кистах только одной из удаленных почек при

идентичных размерах и стерильности посевов из другой. Отсутствие корреляции

между частотой лейкоцитурии, бактериурии, гематурии после пересадки и МРП

также усложняет поиск порогового размера почки для разграничения пациентов

на «нуждающихся» и «не нуждающихся» в рутинной предтрансплантационной

нефрэктомии.

Подавляющему большинству больных с МРП>170 мм (86,6%; n=30) ПКП

были удалены до трансплантации или нефрэктомия была выполнена в связи с

осложенениями после пересадки. У 77,7% пациентов, которым не потребовалась

нативная нефрэктомия МРП≤170 мм.

Однако, при проведении ROC анализа выявлена высокая чувствительность и

специфичность МРП в свете прогнозирования осложнений АДПП и

необходимости выполнения нативной нефрэктомии. Оптимальной точкой

отсечения стало значение 170 мм.

В связи с этими обстоятельствами, значение 170 мм было выбрано в качестве

порогового для определения показаний к удалению нативных почек в случаях

бессимптомного течения АДПП.

При наличии болевого синдрома, клинических, лабораторных или

инструментальных признаков инфекции почек и мочевыводящих путей размер

поликистозно-измененных почек значения не имеет, показана лапароскопическая

нефрэктомия.

Серьезным аргументом против предтрансплантационной нефрэктомии

остается попытка избежать ренопривного состояния. В современных условиях
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грамотно подобранная заместительная почечная терапия, включающая коррекцию

анемии препаратами эритропоэтина, адекватную программу диализа и

симптоматическую терапию позволяет исключить проблемы, обусловленные

ренопривным состоянием. Для больных с АДПП удаление очага хронической

инфекции сказывается положительно на качестве жизни. Учитывая то

обстоятельство, что большинство пациентов с АДПП в листе ожидания

трансплантации находятся в ренопривном состоянии, данная группа больных

должна иметь приоритет при выборе реципиента почечного трансплантата.

Билатеральная или монолатеральная нефрэктомия - также вопрос,

подлежащий обсуждению. На наш взгляд, у данной категории пациентов в свете

минимизации рисков оперативного вмешательства большое значение имеет его

малоинвазивность. Поэтапное выполнение монолатеральной нефрэктомии в

«холодный» период позволяет уменьшить время операции, интраоперационную

кровопотерю, площадь раневой поверхности, длительность периода гиперкапнии,

выраженность водно-электролитных нарушений после операции (особенно у

больных с сохраненным диурезом), упрощает подбор режима гемодиализа в

раннем и позднем послеоперационном периоде и адаптацию к продолжению ЗПТ.

Особенно значимы эти доводы в случаях оперативного лечения пациентов с

высокими сопутствующими кардиологическими рисками.

Методика билатеральной нефрэктомии практически незаменима и

выполняется в случаях подковообразной почки, выраженной гематурии или

сепсиса, обусловленного нагноением кист, когда невозможно установить какая из

почек является первичным очагом инфекции. Симультанная с трансплантацией

нефрэктомия, на наш взгляд, является порочной практикой, так как ставит под

угрозу судьбу трансплантата и жизнь пациента за счет большого объема

вмешательства и высокого риска инфицирования послеоперационной раны.

Таким образом, предложенный алгоритм обследования, лечения и

хирургической подготовки к пересадке пациентов с АДПП с использованием

лапароскопических методик позволяет улучшить результаты трансплантации и

качество жизни данной категории больных.
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ВЫВОДЫ

1. Инфицировано 80,9% поликистозно-измененных почек, в том числе

при бессимптомном течении заболевания. В большинстве случаев инфицированы

кисты диаметром до 30 мм, недоступные визуализации до операции.

Поликистозно-измененные почки следует рассматривать как очаг хронической

инфекции, требующий санации на этапе подготовки к трансплантации почки.

2. Лапароскопический доступ в хирургии поликистоза почек позволяет

снизить частоту осложнений после нативной нефрэктомии до 13,02% и

летальность до 2,17%. Более благоприятное течение послеоперационного периода

проявляется менее выраженным болевым синдромом, ранней активизацией,

сокращением сроков пребывания в реанимационном отделении и стационаре.

3. Среди пациентов, которым выполнена нативная

предтрансплантационная нефрэктомия достоверно ниже частота эпизодов

инфекционных осложнений в посттрансплантационном периоде, а 5-летние

показатели выживаемости трансплантатов и реципиентов отличаются от

показателей контрольной группы (85,9% и 79,8%, 100% и 87,8% соответственно).

4. Применение предложенного алгоритма хирургической

предтрансплантационной подготовки пациентов с аутосомно-доминантным

поликистозом почек позволило снизить частоту инфекционных осложнений,

улучшить результаты и минимизировать риск выполнения трансплантации почки

данной категории больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Поликистозно-измененные почки следует рассматривать при

подготовке к трансплантации как источник скрытой инфекции.

2. При наличии болевого синдрома, симптомов инфицирования

поликистозно-измененных почек (в том числе анамнестически), а также

бактериурии, лейкоцитурии, гематурии показано выполнение

предтрансплантационной нефрэктомии вне зависимости от размеров почки.

3. Предтрансплантационная нефрэктомия может не выполняться при

бессимптомном течении заболевания, отсутствии лабораторных признаков

инфекции почек, в случаях, когда максимальный размер поликистозно-

измененных почек не превышает 170 мм.

4. Рекомендовано рутинное применение лапароскопического доступа в

хирургическом лечении и подготовке к трансплантации пациентов с

поликистозом почек.

5. Предтрансплантационная нативная нефрэктомия выполняется

поэтапно по одной почке лапароскопическим доступом, предпочтительно в

период отсутствия активного инфекционного процесса.

6. В случаях выявления у пациента сопутствующей кардио-васкулярной

патологии, являющейся противопоказанием к лапароскопии, возможно

выполнение операции в условиях карбоксиперитонеума низкого давления с

использованием лапаролифта.

7. С целью минимизации риска кровотечения и интраоперационной

гиперкалиемии рекомендовано проведение гемодиализа за 14-18 часов до

операции, а в послеоперационном периоде – короткие (по 2 часа) процедуры в

первые и вторые сутки после операции с ограничением введения гепарина до

1250 Ед на процедуру.

8. Пациентам с АДПП, учитывая необходимость пребывания в

ренопривном состоянии, должен быть предусмотрен приоритет при выборе

реципиента почечного трансплантата.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АДПП – аутосомно-доминантный поликистоз почек

АРПП – аутосомно-рецессивный поликистоз почек

БНЭ – билатеральная нефрэктомия

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ИМВП – инфекция почек и мочевыводящих путей

ЛМНЭ – лапароскопическая монолатеральная нефрэктомия

ЛБНЭ – лапароскопическая билатеральная нефрэктомия

ЛМНЭ с МА - лапароскопическая монолатеральная нефрэктомия с

мануальной ассистенцией

ЛБНЭ с МА - лапароскопическая билатеральная нефрэктомия с мануальной

ассистенцией

МНЭ – монолатеральная нефрэктомия

ПКП – поликистозно-измененная почка

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

СКТ – спиральная компьютерная томография

тХПН – терминальная почечная недостаточность

УЗИ – ультразвуковое исследование

ИС – схема иммуносупрессивной терапии
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