Отзыв

на автореферат диссертации Дайнеко Василия Сергеевича «Оптимизация тактики хирургического лечения и подготовки к трансплантации пациентов с терминальной почечной недостаточностью, обусловленной аутосомно-доминантным поликистозом почек», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Актуальность исследования Дайнеко В.С. не вызывает сомнения. Трансплантация почки является методом выбора для лечения терминальной почечной недостаточности различной этиологии. Не составляют исключения и пациенты с аутосомно-доминантным поликистозом почек. Трансплантация почки таким больным ассоциирована с высоким риском развития тяжелых инфекционных осложнений обусловленных инфицированием кист нативных почек. Выполнение нефрэктомии поликистозно-измененных почек также сопровождается большим числом осложнений и высокой летальностью. В настоящее время специалисты во всем мире продолжают дискутировать по вопросам наиболее безопасного пути улучшения результатов трансплантации почки таким больным. Своевременность и необходимость выполнения нативной нефрэктомии, внедрение новых хирургических методик, коррекция сопутствующей и связанной с поликистозом патологии остаются нерешенными проблемами, изученными в представленном исследовании.

В диссертации Дайнеко В.С. проведена оценка распространенности скрытой инфекции поликистозно-измененных почек. Получены новые данные, демонстрирующие крайне высокую частоту встречаемости инфекции в содержимом кист. Учитывая данный факт, нативные почки таких пациентов являются источником инфекции, который требует санации перед трансплантацией. Представлены результаты трансплантации почки в зависимости от варианта предтрансплантационной подготовки, показано положительное влияние нативной нефрэктомии на отдаленные результаты

пересадки. Автором внедрена в хирургическую практику лечения поликистоза новая лапароскопическая методика, позволяющая с минимальным риском оперировать пациентов с сопутствующей кардио-васкулярной патологией, которая сопровождает поликистоз в 30-40% случаев. В диссертационном исследовании показаны преимущества применения лапароскопических технологий при выполнении нативной нефрэктомии, разработан порядок предоперационной подготовки и послеоперационного ведения таких пациентов. Оценена прогностическая значимость размеров поликистозно-измененных почек при принятии решения о выполнении предтрансплантационной нефрэктомии. На основе проведенных исследований автором разработан научно-обоснованный алгоритм подготовки данной категории пациентов к трансплантации почки. Результаты исследования иллюстрированы клиническими примерами этапного лечения пациентов с аутосомно-доминантным поликистозом почек.

Выполненная работа представляет научный и практический интерес для современной трансплантологии. Результаты основаны на широкой доказательной базе. Выводы обоснованы, соответствуют поставленным задачам, их достоверность сомнения не вызывает.

По материалам исследования опубликованы 9 научных работ, в том числе 3 научные статьи в центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Принципиальных замечаний к оформлению и содержанию работы нет.

Диссертационная работа Дайнеко В.С. «Оптимизация тактики хирургического лечения и подготовки к трансплантации пациентов с терминальной почечной недостаточностью, обусловленной аутосомно-доминантным поликистозом почек» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции Постановления Правительства № 335 от 21.04.2016 года), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.055.01.

Главный внештатный специалист-трансплантолог
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан,
Заведующий хирургическим отделением №5
Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Республики Башкортостан
Республиканская клиническая больница имени Г.Г. Куватова,
кандидат медицинских наук

Нурiauxметов Рифат Рамзилович

Подпись к.м.н. Нурiauxметова Рифата Рамзиловича заверяю.

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Башкортостан Республиканская клиническая больница имени Г.Г. Куватова.
450005 Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Достоевского, 132.
Тел. 8 (347) 279-03-97 UFA.RKBKUV@doctorrub.ru

Подпись *Нурiauxметова Рифата Рамзиловича*
виза, удостоверяющая
ведущий специалист *по персоналу*
(И.И. Иванова)
8.08.2019г.